<sup>212</sup> Cfr., LENEL, Pal. II, 1123 s.

<sup>213</sup> F. SCHULZ, *Sabinus fragmente*, ????????

<sup>214</sup> Cfr. D. 47.2.10.

<sup>215</sup> A tale inciso appartengono, secondo Lenel, Pal. II, 1125 s., tre frammenti, D. 47.2.12, D. 47.2.14 e D. 47.2.17 nei quali altri paragrafi, come D. 47.2.12.2, sono incentrati sul tema della legittimazione attiva del creditore pignoratizio all'*actio furti*. Analizzeremo, tra questi, a breve nel testo (*infra*, p. ?), D. 47.2.14.6 (Ulp. 29 *ad Sab.*), importante ai fini della nostra analisi di D. 20.1.21.3.

<sup>216</sup> Cfr. D. 47.2.19.5-6 (Ulp. 40 *ad Sab.*) *Qui rem pignori dat eamque subripit, furti actione teneatur. 6. Furtum autem rei pigneratae dominus non tantum tunc facere videtur, cum possidenti sive tenenti creditoribus aufert, verum et si eo tempore abstulerit, quo non possidebat, ut puta si rem pigneratam vendidit: nam et hic furtum eum facere constat. et ita et Iulianus scripsit.*

Anche Paolo concedeva l'*actio furti* contro il proprietario ed, in questo caso, nei limiti del valore del credito garantito. Si leggano

D. 47.2.88 (Paul. 1 *decr.*) *Creditori actio furti in summam pignoris, non debiti competit. sed ubi debitor ipse subtraxisset pignus, contra probatur, ut in summam pecuniae debita et usurarum eius furti conveniretur.*

D.47.2.67pr. (Paul. 7 *ad Palutium*) *Si is, qui rem pignori dedit, vendiderit eam: quamvis dominus sit, furtum facit, sive eam tradiderat creditori sive speciali pactione tantum obligaverat: idque et Iulianus putat.*

Così anche G. 3.204: *unde constat creditorem de pignore subrepto furti agere posse; adeo quidem, ut quamvis ipse dominus, id est ipse debitor, eam rem subriperit, nihilo minus creditori competat actio*

Questa primo principio è da Ulpiano sostenuto con il riferimento all'insegnamento di Giuliano (*et ita Iulianus scripsit*).

L'allusione al debitore – pignorante permette di introdurre un ulteriore principio: nel caso in cui a commettere furto sia stato l'*extraneus*, la stessa *actio furti* spetta non solo al creditore pignoratizio ma anche allo stesso debitore - pignorante.

Questa volta, tuttavia, manca il riferimento all'opinione di un altro giurista. Il fine di avvalorare quest'altro principio è, invece, affidato al riferimento al fondamento di tale concessione: il riconoscimento ad entrambi dell'interesse a che la cosa non sia loro sottratta, in applicazione del principio sabiniano che abbiamo sopra ricordato, "*cuius in-terfuit non subripi, is actionem furti habet*".